
PODER EXECUTIVO • 18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592

Diário Oficial do
MUNICÍPIO

ANO IV PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da BAHIA, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

DECRETO Nº. 96/2024 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

O Decreto nº 96/2024, emitido pelo Prefeito do Município de Marcionílio Souza, aprova o Quadro
de Detalhamento da Despesa (QDD) do Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro de
2025. O documento estabelece a estrutura de custos para a execução orçamentária e financeira,
em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2025 e a Lei Orçamentária
Anual. O decreto também determina que a utilização dos recursos obedecerá ao Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso e às normas pertinentes, vigorando de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2025.

*Aviso legal: O título e resumo desta publicação foram sumarizados automaticamente utilizando Inteligência Artificial Generativa e Modelos
de Linguagem. Podem ocorrer erros. Considere verificar informações importantes no conteúdo completo da publicação e suas fontes.

Aponte sua câmera para o QRCode para visualizar a publicação em seu dispositivo

Gerado automaticamente através de
publisol.com.br

Gestor: Hermínio José Oliveira Mercês 
Editor: Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0



Sumário

DECRETO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
(QDD)

3

Aprovação do Quadro de Detalhamento da Despesa para 2025 4

Detalhamento das Despesas por Órgãos e Secretarias 5

Continuação do Detalhamento das Despesas 6

Detalhamento das Despesas da Secretaria de Saúde 13

Detalhamento das Despesas da Secretaria de Educação 16

Detalhamento das Despesas da Secretaria de Assistência Social 23

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

3
Página

DECRETO DO QUADRO
DE DETALHAMENTO DE

DESPESAS (QDD)

EXERCÍCIO 2025



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

4
Página

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº. 96/2024 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa -
QDD do Poder Executivo Municipal para o
exercício financeiro de 2025, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2025, no seu art. 25 e

parágrafos,

DECRETA:

Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2025, na forma do Anexo I, o Quadro de

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e

Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal.

Art. 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao

disposto na Lei Complementar n° 101/ 2000 e legislação pertinente.

Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2025.

Gabinete do Prefeito, 06 de dezembro de 2024.

Hermínio José Oliveira Mercês
Prefeito Municipal



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

5
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

6
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

7
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

8
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

9
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

10
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

11
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

12
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

13
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

14
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

15
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

16
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

17
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

18
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

19
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

20
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

21
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

22
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

23
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

24
Página



ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
18 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 592Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 0163576f-9fc2-450d-9acb-e83324066980

layout v.2.1.0

25
Página


